Дело №1-540/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июля 2017 года город Кемерово 

Заводский районный суд города Кемерово в составе председательствующего судьи Кошелева Д.А., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Важевой А.В.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры Кемеровской области ФИО1,

потерпевших: ФИО3, ФИО13, ФИО14, 

представителей потерпевших ФИО10, ФИО16,

подсудимого ФИО8,

его защитника – адвоката НО «Коллегия адвокатов № 2 Ленинского района г. Кемерово Кемеровской области» ФИО9, представившей удостоверение № 1480 от 18.12.2015 г., ордер № 435 от 15.03.2017 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении Заводского районного суда г. Кемерово материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, иждивенцев не имеющего, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>9, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 264 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил преступление в г. Кемерово при следующих обстоятельствах.

15.03.2017 года около 14 час. 40 мин., ФИО8 управляя технически исправным грузовым автомобилем – седельным тягачом КАМАЗ 365116, регистрационный знак №, с прицепом цистерной ТЦ11Б, регистрационный знак №, двигался в светлое время суток по проезжей части 

<

адрес> в 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>.

Приближаясь к съезду на грунтовую дорогу, расположенную слева по ходу его движения в районе 

<

адрес>, водитель М.В.ГБ., в силу своей неосторожности, не предвидел возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, начал осуществляя маневр поворота налево, при этом не убедился, что маневр будет безопасен и не создаст опасность для движения другим транспортным средствам. В это время со стороны 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> во встречном направлении прямо двигался автомобиль ВАЗ 21120, регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО11 с пассажирами, имеющего по отношении к нему преимущество в движении.

Водитель ФИО8, не соблюдая требование уступить дорогу транспортными средствам, движущимся по равнозначной дороге со встречного направления прямо, выехал на сторону встречного движения, где произвел столкновение правой боковой стороной (в районе переднего правого колеса) своего автомобиля с передней частью автомобиля ВАЗ 21120, тем самым нарушил требования пунктов 8.1 и 13.12 Правил дорожного движения РФ, а именно:

Перед началом движения, перестроением, поворотом (разворотом) и остановкой водитель обязан подавать сигналы световыми указателями поворота соответствующего направления, а если они отсутствуют или неисправны - рукой. При выполнении маневра не должны создаваться опасность для движения, а также помехи другим участникам дорожного движения;

При повороте налево или развороте водитель безрельсового транспортного средства обязан уступить дорогу транспортным средствам, движущимся по равнозначной дороге со встречного направления прямо или направо.

В результате столкновения грузового автомобиля – седельного тягача КАМАЗ 365116 с автомобилем ВАЗ 21120, водитель и пассажиры автомобиля ВАЗ 21120 ФИО12, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 получили телесные повреждения.

Причиной смерти ФИО23 ФИО2, 

<

данные изъяты> года рождения, явилась открытая черепно-мозговая травма в виде множественных переломов костей свода и основания черепа, лицевого скелета, кровоизлияний над и под оболочки, в вещество и желудочки головного мозга.

При исследовании трупа ФИО12 обнаружены следующие телесные повреждения:

-открытая черепно-мозговая травма: локально-конструкционный перелом костей свода и основания черепа, множественные переломы костей лица, сквозные разрывы твердой оболочки, кровоизлияния над и под твердой оболочкой, под мягкой оболочкой и в веществе коры и ствола мозга, жидкая кровь в желудочках мозга;

-осаднение, ушибленные раны №, кровоизлияние в мягких покровах левой лобно-височной области. Ушибленная рана подбородочной области справа;

-закрытая травма грудной клетки: ссадина в проекции тела грудины и на передней поверхности грудной клетки слева, полные поперечные переломы 3, 5, 6, 7 ребер слева по средней подмышечной линии, 2-9 ребер справа между лопаточной и околопозвоночной линиями, разрывы реберной плевры справа, следы крови в правой плевральной полости;

-закрытая травма живота: ссадина на передней брюшной стенке в эпигастральной области и в правом подреберье, множественные разрывы правой доли печени, около 100 мл жидкой крови в правой плевральной полости;

-вывих левого локтевого сустава с разрывом суставной капсулы; закрытые полные поперечные переломы средней трети диафизов обеих костей левого предплечья. Закрытый полный поперечный перелом средней трети диафиза левой бедренной кости, открытые полные поперечные переломы нижней трети диафизов левых большеберцовой и малоберцовой костей. Открытый фрагментарно-оскольчатый перелом нижней трети диафиза правой бедренной кости;

-ссадины передней поверхности коленных суставов с переходом на верхнюю треть голеней, очаговое размозжение жировой клетчатки передней поверхности верхней трети голеней.

Все повреждения прижизненные, причинены за минуты-десятки минут до смерти, воздействиями твердых тупых предметов в условиях дорожно-транспортного происшествия.

Полученная ФИО12 открытая черепно-мозговая травма квалифицируется как тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни. Остальные телесные повреждения, ввиду вероятного одномоментного формирования с черепно-мозговой травмой и единого механизма травмирования, в ходе настоящей экспертизы квалифицировать отдельно по степени тяжести вреда здоровью не представилось возможным. 

Причиной смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, явилась сочетанная травма головы, груди живота, левой верхней конечности, позвоночника в виде кровоизлияний под мягкую мозговую оболочку, перелома костей носа, множественных переломов ребер справа и слева, множественных разрывов печени, перелома левой плечевой кости, разрыва межпозвоночного диска с разрывом спинного мозга, осложнившаяся развитием травматического шока: неравномерное кровенаполнение внутренних органов, подвздошной мышцы, перераспределение кровотока в легких, почке, дегликогенизация гепатоцитов в печени, делипидизация в надпочечнике.

При исследовании трупа ФИО3 обнаружены следующие повреждения:

-закрытая черепно-мозговая травма: перелом костей носа, кровоизлияние под мягкую мозговую оболочку в проекции лобной и височной доли слева, ссадины: на спинке носа слева, нижнем веке левого глаза, в подбородочной области слева, в лобной с переходом на теменную и височную область слева, кровоизлияние на кожно-мышечный лоскуте головы в затылочной области по центру с переходом на заднюю поверхность шеи;

-закрытая травма груди: перелом тела грудины, множественные переломы 2-7 ребер слева между передней и средне-подмышечной линиями, 2-10 ребер справа между передней и задне-подмышечной линиями, множественные разрывы правого и левого легкого, в правой плевральной полости около 270 мл, в левой около 130 мл темно-красной, жидкой крови, ушиб правого и левого легкого по задней поверхности, ссадины передней поверхности грудной клетки слева, ссадины передней поверхности грудной клетки слева между передней и средне-ключичной линиями в проекции 4-го межреберья, в проекции 5-7 межреберья (3), в проекции 7-9 межреберья (6);

-закрытая травма живота: множественные разрывы капсулы и ткани печени, в брюшной полости около 1700 мл темно-красной, жидкой крови и виде свертков;

-закрытая травма позвоночника: разрыв межпозвоночного диска и спинного мозга на уровне 4 и 5 грудного позвонка;

-открытый перелом левой плечевой кости в нижней трети, рана № по задней поверхности левого плеча в нижней трети с переходом на проекцию задней поверхности левого локтевого сустава; 

-гемартроз правого коленного сустава, кровоизлияния в мягкие ткани в поясничной области, ссадина передней поверхности левого бедра в средней трети.

Сочетанная травма головы, груди, живота, левой верхней конечности, позвоночника, осложнилась развитием травматического шока, находится в причинной связи с наступлением смерти, по признаку опасности для жизни квалифицируется как тяжкий вред здоровью.

Остальные повреждения (гемартроз правого коленного сустава, кровоизлияния в мягкие ткани в поясничной области, ссадина передней поверхности левого бедра в средней трети), в причинной связи с наступлением смерти не стоят и в виду одновременности и единого механизма образования с сочетанной травмой, отдельно по тяжести вреда здоровью не квалифицируются. Все вышеописанные повреждения образовались от воздействий тупого твердого предмета в результате автодорожной травмы (в результате удара о выступающие части салона автомобиля).

Причиной смерти ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, явилась открытая черепно-мозговая травма в виде множественных переломов костей свода и основания черепа, лицевого скелета, кровоизлияний над и под оболочки, в вещество и желудочки головного мозга.

При исследовании трупа ФИО4 обнаружены следующие телесные повреждения:

-открытая черепно-мозговая травма: локально-конструкционный перелом костей свода и основания черепа, множественные переломы костей лица, сквозные разрывы твердой оболочки, кровоизлияния над и под твердой оболочкой, под мягкой оболочкой и в веществе коры и ствола мозга, жидкая кровь в желудочках мозга;

-кровоподтек, кровоизлияние в мягких покровах слева, в лобно-височной области с переходом на веки обоих глаз, переносицу; ушибленные раны № 1 в области левой надбровной дуги, № 2 в левой височной области. Рваная рана слизистой преддверия рта;

-закрытая травма грудной клетки: неполные поперечные сгибательные переломы 2, 4, 5, 6 ребер по средней ключичной линии справа;

-закрытая травма живота: множественные разрывы правой доли печени, селезенки, около 200 мл жидкой крови в брюшной полости; 

-кровоизлияние и участок размозжения в мягких тканях левой голени.

Все вышеуказанные повреждения прижизненные, причинены за минуты - десятки минут до смерти, воздействиями твердых тупых предметов в условиях дорожно-транспортного происшествия.

Полученная ФИО4 открытая черепно-мозговая травма квалифицируется как тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни. Остальные перечисленные телесные повреждения, ввиду вероятного одномоментного формирования с черепно-мозговой травмой и единого механизма травмирования, в ходе настоящей экспертизы квалифицировать отдельно по степени тяжести вреда здоровью не представилось возможным.

Кровоподтеки передней поверхности грудной клетки справа (1), наружной поверхности правого плеча (1) прижизненные, причинены ориентировочно за 5-7 суток до смерти (зелено-коричневые, с нечеткими контурами), двумя воздействиями твердого тупого предмета (предметов), не находятся в причинной связи со смертью ФИО4 и как в отдельности, так и в совокупности квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Причиной смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, явилась закрытая травма шейного отдела позвоночника с полным разрывом оболочек и вещества шейного отдела спинного мозга, разрыва междискового сочленения шейного отдела позвоночника. 

При исследовании трупа ФИО5 обнаружены следующие телесные повреждения:

-закрытая травма шейного отдела позвоночника: полный разрыв междискового сочленения шейного отдела позвоночника между 6 и 7 позвонками; полный разрыв оболочек и вещества шейного отдела спинного мозга; кровоизлияния в мышцах шеи справа. Травма прижизненная (наличие кровоизлияния), образовалась в срок за несколько минут до наступления смерти (слабая сосудистая реакция), находится в причинной связи с наступлением смерти, квалифицируется как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

-закрытая черепно-мозговая травма: перелом левой теменной кости; ссадина левой теменной области; эпидуральное кровоизлияние слева; субдуральная гематома слева и справа (около 12 мл крови); субарахноидальные кровоизлияния левых височной, теменной, затылочной долей, междолевой поверхности левой теменной доли, базальной поверхности левой лобной доли; 

-полный разрыв поясничного отдела позвоночника по междисковому сочленению между 1 и 2 позвонками;

-закрытая травма грудной клетки: полные перечные переломы 1, 2 ребер по правой задней подмышечной линии; полные поперечные конструкционные переломы 1, 2, 4, 5, 6, 7 ребер по левой задней подмышечной линии; неполный косопоперечный конструкционный перелом 3-го ребра между левыми околопозвоночной и лопаточной линиями; крупноочаговые кровоизлияния в ткань легких; в окружающих мягких тканях в области переломов очаговые красные, студневидные кровоизлияния; кровоизлияние в парааортальную клетчатку грудного отдела аорты;

-закрытая травма таза: полные косопоперечные переломы верхних ветвей правой и левой лонных костей;

-закрытая травма живота: кровоизлияние в забрюшинную клетчатку слева; размозжение ткани правой доли печени; разрыв ткани селезенки; кровоизлияние в связку желудка;

-полный поперечный перелом левой ключицы. 

Комплекс данных телесных повреждений прижизненный (наличие кровоизлияний), образовался в срок за несколько минут до наступления смерти (слабая сосудистая реакция), изолированно от закрытой травмы шейного отдела позвоночника не расценивается по тяжести причиненного вреда здоровью, так как имеет единый с ней механизм образования.

Все выше перечисленные телесные повреждения образовались в короткий промежуток времени, от воздействий твердых тупых предметов в область головы, туловища.

Причиной смерти ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, явилась закрытая черепно-мозговая травма в виде множественных переломов костей свода и основания черепа, кровоизлияний над и под оболочки, в вещество и желудочки головного мозга.

При экспертизе трупа ФИО6 обнаружены следующие телесные повреждения:

- закрытая черепно-мозговая травма: локально-конструкционный перелом костей свода и основания черепа, кровоизлияния над и под твердой оболочкой, под мягкой оболочкой и в веществе коры и ствола мозга, окрашенный кровью ликвор в желудочках мозга. Кровоподтек, ссадина и кровоизлияние в мягких покровах лобной области с переходом на верхние веки слева и справа;

-закрытый полный поперечный перелом верхней трети диафиза правой плечевой кости, подкапсульный разрыв селезенки;

-кровоподтеки наружной поверхности правого плеча, в нижней трети с переходом на предплечье (1), наружной поверхности левого плеча в нижней трети (1), наружной поверхности правого бедра в верхней трети (1).

Все вышеуказанные повреждения прижизненные, причинены воздействиями твердых тупых предметов в условиях дорожно-транспортного происшествия.

Полученная ФИО6 закрытая черепно-мозговая травма квалифицируется как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни. Остальные перечисленные телесные повреждения, ввиду вероятного одномоментного формирования с черепно-мозговой травмой и единого механизма травмирования, в ходе настоящей экспертизы квалифицировать отдельно по степени тяжести вреда здоровью не представилось возможным. 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были причинены телесные повреждения:

-травма левой нижней конечности в виде оскольчатого перелома нижней трети диафиза левой бедренной кости, гематомы и раны левого коленного сустава;

-закрытый перелом хирургической шейки правой плечевой кости;

-закрытая черепно-мозговая травма в виде ушиба головного мозга средней степени тяжести с формированием геморрагического очага контузии в левой лобной доле, субарахноидального кровоизлияния, подкожной гематомы в области лица слева;

-закрытая травма правого плечевого пояса и грудной клетки в виде закрытого перелома средней трети диафиза правой ключицы, закрытого не осложненного перелома 1-го ребра справа, ушиба ткани правого и левого легких, гематом грудной клетки;

- гематомы верхних и правой нижней конечностей.

Все повреждения образовались от воздействий твердого тупого предмета (предметов), в условиях дорожно-транспортного происшествия.

Травма левой нижней конечности и закрытый перелом хирургической шейки правой плечевой кости, как в совокупности, так и в отдельности, расцениваются как тяжкий вред здоровью по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть, независимо от исхода и оказания (неоказания) медицинской помощи. Остальные повреждения могли образоваться одновременно с травмой левой нижней конечности и правой плечевой кости в условиях дорожно-транспортного происшествия, составляют с ними комплекс автодорожной травмы, и отдельно по тяжести причиненного вреда здоровью не расцениваются.

Таким образом, причиной столкновения автомобилей КАМАЗ 65116 и ВАЗ 21120, явилось нарушение водителем ФИО8 требований п.п.8.1 и 13.12 ПДД РФ, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью ФИО7 и по неосторожности смерть ФИО12, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6

В судебном заседании подсудимый ФИО8 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и поддержал ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство заявлено им добровольно, осознанно и после консультации с защитником, что он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель, защитник не возражали против постановления в отношении подсудимого приговора в особом порядке, т.е. без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие и их представители, которым были разъяснены положения ст. 314-317 УПК РФ, не возражали о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшие ФИО3, ФИО13, ФИО14, представителей потерпевших ФИО15, ФИО16 мнение о наказании оставили на усмотрение суда. При этом потерпевший ФИО3 и его представитель ФИО15 просили назначить наказание в виде реального лишения свободы, а потерпевший ФИО13 и его представитель ФИО16 на назначении наказания в виде реального лишения свободы не настаивали.

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО8 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку ходатайство заявлено ФИО8 в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ; ФИО8 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, отсутствуют возражения государственного обвинителя, потерпевших и их представителей против рассмотрения дела в особом порядке, ФИО8 обвиняется в совершении преступления, наказания за которое не превышает 10 лет лишения свободы; обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами; ФИО8 понятна сущность предъявленного обвинения, и он согласен с ним в полном объеме; основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 264 УК РФ, как нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека и смерть двух или более лиц.

Назначая подсудимому ФИО8 наказание, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ исходит из конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а так же данных, характеризующих личность подсудимого. Так, ФИО8 на учете у нарколога и психиатра не состоит (т.д. 2 л.д. 53, 55), по месту работу характеризуется положительно (т.д. 2 л.д. 56), так же суд учитывает влияние назначенного наказание на исправление ФИО8 и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд принимает во внимание полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Суд не находит оснований применить подсудимому ФИО8 при назначении наказания требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку основания, предусмотренные п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ установлены не были.

Судом не усматривается оснований, для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности в ходе судебного разбирательства не установлены.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оценивая обстоятельства совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд полагает, что цели восстановления социальной справедливости не могут быть достигнуты с назначением наказания, более мягкого, чем лишение свободы, в связи с чем, считает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы, применив при этом дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Характер и степень общественной опасности совершенного преступления не позволяют суду применить при назначении наказания положения ст. 73 УК РФ.

Учитывая, что дело рассматривалось в особом порядке, то согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ назначенное наказание не может превышать двух третей максимального срока наказания, предусмотренного ч. 5 ст. 264 УК РФ.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО8 должно быть назначено в колонии-поселении.

Гражданские иски по делу не заявлены.

В соответствии со ст. 82 УПК РФ, суд считает необходимым разрешить судьбу вещественного доказательства: автомобиль ВАЗ 21120, регистрационный знак №, переданный на ответственное хранение потерпевшей ФИО14- оставить у последней в законном владении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 264 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 (три) года.

Меру пресечения в отношении ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Определить порядок следования ФИО8 к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, предусмотренном ч. 1 и 2 ст. 75.1 УИК РФ.

Срок наказания ФИО8 исчислять со дня прибытия ФИО8 в колонию-поселение. Время следования ФИО8 к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, засчитать в срок лишения свободы, из расчета один день за один день.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами в силу ч. 4 ст. 47 УК РФ исчислять с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

Вещественное доказательство - автомобиль ВАЗ 21120, регистрационный знак №, переданный на ответственное хранение потерпевшей ФИО14 - оставить у последнего в законном владении.

Приговор может быть обжалован в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Разъяснить ФИО8 право ходатайствовать о личном участии при рассмотрении настоящего уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) Кошелев Д.А.

Копия верна.

Судья: